
 

  

 

Pag 1 

 

 18 dicembre 2018 

………… O M I S S I S ………….. 
 
13.5. Programma Sapiexcellence: bandi "ADD" e "SEAL" – Esiti 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 489/18 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 207 del 5 giugno 
2018 che approvava l’utilizzo di € 500.000,00, derivanti dall’utile di 
esercizio 2017, per finanziare le iniziative “Seal of SAPIExcellence” (€ 
200.000,00), “Add SAPIExcellence” (€ 100.000,00) e “BE-FOR-ERC” (€ 
200.000,00); 

 Viste le delibere n. 233 del Senato Accademico del 3 luglio 2018 e n. 285 
del Consiglio di Amministrazione del 17 luglio 2018 che autorizzavano le 
modalità e i termini di implementazione delle iniziative “Add 
SAPIExcellence” e “Seal of Sapiexcellence”; 

 Visti i Decreti Rettorali n. 2222 e n. 2540 del 12 settembre 2018 con i quali 
sono stati emanati, rispettivamente, i bandi “Add” e “Seal”; 

 Visti i Decreti Rettorali n. 2539 e n. 2223 del 24 ottobre 2018 con i quali 
sono state istituite le Commissioni di valutazione, rispettivamente, dei 
bandi “Add” e “Seal”; 

 Considerato che alla data di scadenza dei suddetti bandi, fissata per il 17 
ottobre 2018, sono pervenute n. 3 domande per il bando “Add” e n. 2 
domande per il bando “Seal”; 

 Vista la disponibilità di bilancio per il bando “Add” pari a € 100.000,00 
già accantonati con scrittura contabile n. 111297 dell’11 settembre 2018 
sul conto A.C.13.05.080.030 - contributi per iniziative internazionali 
(costi) - rapporti con le strutture - esercizio 2018 - UA.S. 
001.DRD.ARIN.INR Progetto: UTILIZZO_UTILE_2017; 

 Vista la disponibilità di bilancio per il bando “Seal” pari a € 200.000,00 
già accantonati con scrittura contabile n. 111301 dell’11 settembre 2018 
sul conto A.C.13.05.080.030 - contributi per iniziative internazionali 
(costi) - rapporti con le strutture - esercizio 2018 - UA.S. 
001.DRD.ARIN.INR Progetto: UTILIZZO_UTILE_2017; 

 Considerato che nella reserve list della graduatoria “Add” è presente una 
proposta meritevole di approvazione, ma non finanziabile per 
esaurimento dei fondi disponibili; 

 Valutata la proposta della Commissione di destinare quota parte, pari ad 
€ 50.000,00, della disponibilità residua del bando “Seal”, all’incremento 
del finanziamento disponibile per le domande relative al bando “Add”; 

 Viste le graduatorie formulate dalle Commissioni di selezione;  

 Ravvisata l’importanza strategica di attrarre ricercatori di eccellenza 



 

  

 

Pag 2 

 

 18 dicembre 2018 

PRENDE ATTO 

delle valutazioni e delle relative graduatorie redatte dalle Commissioni di 

valutazione  

E 

 
Presenti n. 8, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Prorettore vicario e dai consiglieri: Nocifora, Benvenuto, Gras, 
Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta della Commissione di destinare un importo pari 
a € 50.000,00, derivante da quota parte della disponibilità residua del 
bando “Seal”, per finanziare la domanda collocata nella reserve list 
relativa al bando “Add”; 

- di autorizzare la rettifica della scrittura n. 111301 dell’11 settembre 2018 
relativa all’accantonamento di budget per l’iniziativa “Seal” da € 
200.000,00 a € 100.000,00 al fine di poter integrare la scrittura contabile 
n. 111297 dell’11 settembre 2018, relativa all’accantonamento di budget 
per il bando “Add”, di ulteriori € 50.000,00 per finanziare la domanda 
collocata nella reserve list del medesimo bando; 

- di autorizzare che la restante quota di € 50.000,00 venga destinata 
all’incremento della disponibilità del bando BE-FOR-ERC da emanarsi 
nel 2019 nell’ambito del medesimo programma SAPIExcellence a gravare 
sul conto A.C.13.05.080.030 - contributi per iniziative internazionali 
(costi) - rapporti con le strutture - esercizio 2018 - UA.S. 
001.DRD.ARIN.INR, Progetto: UTILIZZO_UTILE_2017. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Renato Masiani 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


